
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 115 DEL 18 DICEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali – Anno 2025 – D.G.R. n.399 del 30/04/2025 e D.G.R. n.597 del 19/06/2025. 

Progetto esecutivo n.848 “Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica sul fiume 

Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di Assisi e fra la zona industriale di 

Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra”. Importo dei finanziamento 

€.110.000,00 – CUP E68H25000140002. 

Approvazione: 

 1° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 21/11/2025; 

 certificato di pagamento per un importo di € 80.272,93 oltre i.v.a. per un importo 

totale di € 97.932,97; 

 disposizione alla liquidazione del certificato di pagamento. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

- la Regione Umbria, con prot.n.2025-0011815, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.265/25 del 

21/01/2025, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma di interventi per il 

ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali da eseguire nell’annualità 2025, analogamente e 

con le modalità di quanto già eseguito per gli anni passati; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.629/25 del 10/02/2025, ha trasmesso il Piano interventi per 

l’anno 2025 nel comprensorio di bonifica n.4 Topino-Marroggia ed i relativi CUP; 

- con D.G.R. n.399 del 30/04/2025, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n.1891/25 del 05/05/2025, la 

Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale – anno 2025” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00, nel quale sono individuati gli 

interventi prioritari sui corsi d’acqua, l’importo ed i CUP dei singoli interventi e i soggetti attuatori; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime di delega 

amministrativa, ai sensi dell’art. 31/bis della L.R. n.3/2010 e s.m.i., per i seguenti interventi: 

 

 
 

- successivamente la Regione dell’Umbria con D.G.R. n.597 del 19/06/2025 ha approvato le modifiche ed 

integrazioni del “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico 

regionale - anno 2025”, nell'importo complessivo di € 1.500.000,00, approvato con la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 399 del 30/04/2025 ed ha aggiornato l’elenco degli interventi così come di seguito riportato: 

 

 



 
 

- la suddetta D.G.R. n.597 del 19/06/2025 stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del cronoprogramma 

finanziario di spesa, inoltre, stabilisce che i progetti esecutivi degli interventi previsti nel Piano dovranno 

essere approvati dai soggetti attuatori in regime di delega amministrativa, essere trasmessi alla Regione 

unitamente al provvedimento di approvazione ed essere completati e rendicontati entro il 31/12/2025; 

- tra gli interventi sopra riportati c’è la progettazione per il “Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica sul 

fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in 

comune di Bastia Umbra” – Importo del finanziamento €.110.000,00 – CUP E68H25000140002; 

- con Determina Dirigenziale n.64 del 10/07/2025 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha affidato l’incarico 

di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Paolo Rosi; 

- con Determina Dirigenziale n.69 del 21/07/2025 il Consorzio ha provveduto alla nomina delle figure tecniche 

previste dalla normativa vigente; 

- per quanto sopra l’Area Tecnica del Consorzio ha redatto il progetto esecutivo n.848 “Ripristino di alcuni 

tratti della pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di Assisi e fra la zona 

industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra” – Importo dei finanziamento €.110.000,00 – CUP 

E68H25000140002, approvato a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi e della validazione, con 

Deliberazione n.82/P del 01/09/2025 (ratificata con Deliberazione n.109/CA del 30/09/2025); 

- con Deliberazione n.88/P del 16/09/2025 (ratificata con Deliberazione n.115/CA del 30/09/2025) i lavori sono 

stati affidati all’Impresa Edilverde Immobiliare srl con sede in Gualdo Cattaneo (PG) C.F. e P.I. 02516260540 

per un importo pari ad € 75.948,60 oltre i.v.a.; 

- i lavori sono stati consegnati, con verbale di consegna anticipata, in data 24/09/202 e dovevano essere 

conclusi in data 22/11/2025; in pari data è stato certificato il concreto inizio; 

- in data 07/10/2025 è stato sottoscritto il contratto rep.n.3/2025 del 07/10/2025 per un importo di € 

75.948,60 al netto dell’i.v.a. in virtù del ribasso offerto del 12%; 

- i lavori sono conclusi in data 21/11/2025, come si evince dal relativo certificato di ultimazione dei lavori; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- con Deliberazione n.104/P del 02/12/2025 è stata approvata la modifica all’importo di contratto ai sensi 

dell’art.120, c.3 del D.Lgs. n.36/2023 e lo schema dell’Atto di sottomissione; 

- l’impresa ha sottoscritto l’Atto di sottomissione in data 02/12/2025;  

- l’Ufficio Direzione Lavori del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il 1° ed Ultimo Stato 

d’Avanzamento Lavori a tutto il 21/11/2025 per un importo complessivo di €.109.425,10 di cui €.80.676,31 

per lavori in appalto ed €.28.748,79 per somme a disposizione; 

- l’Ufficio Direzione Lavori del Consorzio ha predisposto il Certificato di pagamento n.1 per un importo di 

€.97.932,97 i.v.a. compresa; 

 

VISTO 

 

- il Durc dell’Impresa esecutrice Edilverde Immobiliare srl in corso di validità (scadenza 18/02/2026); 

- la fattura dell’Impresa esecutrice Edilverde Immobiliare n.351/A del 25/11/2025 per l’importo totale di 

€.97.932,97; 

- la deliberazione n.52/P del 13/12/2002 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le finzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma della 

L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile.   

- il parere n. 382 del 03.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 18.12.2025; 

 



DETERMINA 

 

- di approvare, relativamente al Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali – Anno 2025 – D.G.R. n.399 del 30/04/2025 e D.G.R. n.597 del 19/06/2025. Progetto esecutivo 

n.848 “Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune 

di Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra”. Importo del finanziamento 

€.110.000,00 – CUP E68H25000140002., quanto segue: 

 1° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 21/11/2025; 

 certificato di pagamento per un importo di € 80.272,93 oltre i.v.a. per un importo totale di € 97.932,97; 

 disposizione alla liquidazione del certificato di pagamento; 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2025, che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 799.29: Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica fra 

Torchiagina e Petrignano in Comune di Assisi e fra la zona industriale di Bastia e 

Costano in Comune di Bastia Umbra - PROGETTO N.848 

54.000,00 

- Variazione: Delibera n.116/P del 18.12.2025 44.425,09 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -98.425,09 

- Importo residuo 0,00 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

 


